
Comisiwn y Cynulliad 
 

Lleoliad: 

Presiding Officer’s office, 4th floor - Tŷ Hywel 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 8 Mai 2014  

 

Amser: 

10.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Carys Evans, 02920 89 8598 

Ysgrifenyddiaeth y Comisiwn 

0300 200 6565 

sulafa.thomas@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda   AC(4)2014(6) 

 

 

1 Cyflwyniad y Cadeirydd   

Cyflwyniad ac ymddiheuriadau   

 

Datganiadau o fuddiant   

 

Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 1 - 3) 
papur 1 

 

2 Strategaeth Cyllideb 2015-16    
papur 2, rhannau a, b 

3 Adroddiad ar berfformiad corfforaethol Ebrill 2013-Mawrth 2014    
papur 3 rhannau a,b,c 

4 Adroddiad ar y Prif Bwyntiau Ionawr - Mawrth 2014  (Tudalennau 4 - 42)  
papur 4 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Cydnabyddiaeth Ariannol 2013-14    
papur 5 

6 Y wybodaeth diweddaraf am y Gwasanaethau TGCh ar gyfer y dyfodol    
Adroddiad llafar 

7 Y Pwyllgor Archwilio a Sicrwydd Risg  - y wybodaeth ddiweddaraf yn 

dilyn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Ebrill    
Adroddiad llafar 

8 Papur i’w nodi – Cofnodion drafft cyfarfod y Pwyllgor Archwilio a 

Sicrwydd Risg a gynhaliwyd ar 7 Ebrill (heb ei gymeradwyo eto)    
papur 6 

9 Unrhyw fater arall   



 

Comisiwn y Cynulliad 

 

Lleoliad: 
ŷ

 

 

 

Dyddiad:   

 

Amser:   

 

Cofnodion:  AC(4)2014(4) 

  

Yn bresennol:  

 

 

  

Swyddogion yn 

bresennol: 

 

 

 
 

Eraill yn bresennol:  

 

 

 
 

1(i) Cyflwyniad ac ymddiheuriadau  

 

Cafwyd ymddiheuriad gan Angela Burns AC. 

 

1(ii) Datganiadau o fuddiant  

 

Nid oedd buddiannau i'w datgan. 

 

1(iii) Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1.3



 

Cytunwyd ar gofnodion cyfarfod 6 Mawrth. 

 

  

 

Yn 2012, cynhaliodd y Comisiwn adolygiad strategol o'r ddarpariaeth o wasanaethau 

TGCh yn y dyfodol. Ym mis Rhagfyr 2012 penderfynodd Comisiwn y Cynulliad symud i 

wasanaeth TGCh mewnol a reolir gan y Comisiwn, a pheidio ag ymestyn y contract 

presennol gyda'r darparwr, Atos. Cytunodd y Comisiynwyr y dylid gwneud hyn heb 

gynyddu'r gyllideb flynyddol ar gyfer gwasanaethau TGCh.  

Ers hynny, gwnaed cryn dipyn o waith i baratoi ar gyfer y cyfnod pontio hwn, sydd 

wedi'i oruchwylio drwyddi draw gan y Comisiwn. Darparwyd y prosiect ymhell o fewn ei 

gyllideb a'r amserlen. Rhoddwyd sicrwydd cryf gan KPMG, fel archwilwyr allanol.  Roedd 

tîm mewnol medrus bellach ar waith i gwblhau'r cyfnod pontio a gweithredu 

strategaeth TGCh y Comisiwn.  Fel yr amlinellwyd yn yr achos busnes ar gyfer y cyfnod 

pontio, byddai'r trefniadau newydd yn arbed arian, a fyddai'n cael ei ailfuddsoddi ac yn 

darparu gwasanaeth mwy hyblyg i ddiwallu anghenion defnyddwyr.  

Cytunodd y Comisiynwyr yn unfrydol y dylid trosglwyddo'r cyfrifoldeb ar 7 Ebrill 2014. 

Cadarnhaodd Dave Tosh fod trefniadau staffio digonol yn eu lle i sicrhau bod y cyfnod 

pontio mor llyfn â phosibl ac i leihau'r effaith yn ystod y cyfnod pontio. Byddai 

defnyddwyr gwasanaeth yn gallu cysylltu ag aelodau o'r tîm TGCh i drafod unrhyw 

ymholiadau sydd ganddynt neu faterion a allai godi.  

Byddai'r trefniadau newydd yn sicrhau bod staff neu ddarparwyr dwyieithog yn gallu 

gweithio ar ystâd y Cynulliad a chyda swyddfeydd etholaethol.  

Gwnaeth yr holl Gomisiynwyr longyfarch aelodau'r tîm TGCh ar eu gwaith caled yn 

cwblhau'n llwyddiannus y prosiect cymhleth hwn a fyddai'n sicrhau arbedion ariannol 

ac yn galluogi'r Cynulliad i arwain y ffordd o ran defnyddio TGCh. 

 

  

 

Mae'r cyfleusterau TGCh sydd ar gael i'r Aelodau yn y Siambr wedi bod ar waith ers 

agor y Senedd. Er bod y ddarpariaeth o gyfleusterau o'r fath yn wahanol ac yn anarferol 

o gymharu â seneddau a chynulliadau eraill, ar wahân i adnewyddu caledwedd, nid 

oedd natur 'sefydlog' y cyfleusterau wedi newid. Cytunodd y Comisiynwyr, gan y byddai 

angen diweddaru llawer o'r cyfleusterau o fewn y Siambr dros y ddwy flynedd nesaf, y 

dy
[...]
Rhyddid Gwybodaeth ........................................................................................................ 25 

Ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth yn ôl categori (Hydref 2013 - Mawrth 2014

 .............................................................................................................. 25 

Atodiad A Gwaith Pwyllgorau .................................................................. 26 

Atodiad B Ymgysylltiad â gwaith y Cynulliad ar faterion yr UE .................. 29 

Atodiad C Sylw i Fusnes y Cynulliad yn y cyfryngau ers mis Ionawr 2014 . 33 

Atodiad D Digwyddiadau ac ymweliadau rhyngwladol, gan gynnwys 

ymweliadau diplomyddol ........................................................................ 34 

Atodiad E Prosiectau a adolygwyd gan y Bwrdd Buddsoddi ...................... 36 

Atodiad F - Rhyddid Gwybodaeth ............................................................ 37 

 

 

 

 

 

 

Ebrill 2014  

Tudalen y pecyn 5



Adroddiad uchafbwyntiau i’r Comisiwn  

 

3 

Adroddiad uchafbwyntiau i’r Comisiwn  

1.0 Cyflwyniad 

1.1 Mae’r adroddiad uchafbwyntiau yn crynhoi’r gwaith sydd wedi’i 

wneud yn ddiweddar, neu sy’n mynd rhagddo, i wneud cynnydd tuag 

at gyflawni nodau strategol y Comisiwn. Nod yr adroddiad yw rhoi 

gwybodaeth ddefnyddiol i’r Comisiynwyr, er mwyn iddynt allu 

cyflawni eu swyddogaethau o ran goruchwylio a dwyn y rheolwyr i 

gyfrif. Mae’r adroddiad hwn yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am 

weithgareddau a phrosiectau allweddol ers mis Rhagfyr 2013. 

A. Nod strategol – darparu cefnogaeth seneddol o’r 

radd flaenaf 

2.0 Dylanwadu a pharatoi ar gyfer newid cyfansoddiadol 

2.1  Mae’r Gwasanaeth Trawsnewid Strategol yn cydgysylltu gwaith sy’n 

ymwneud ag esblygiad y Cynulliad ar gyfer y dyfodol. Un o’r meysydd 

pwysig yw sicrhau ein bod yn barod i ymateb i ddatblygiadau 

cyfansoddiadol a dylanwadu arnynt. 

2.2 O ganlyniad i dystiolaeth a gyflwynwyd i’r Pwyllgor Materion Cymreig 

ym mis Ionawr 2014
[...]
 Rhodri Glyn 

Thomas AC a Mick Antoniw AC, yn y broses o wneud penderfyniadau 

yn yr UE yn fwy gweladwy. Mae’r Cynulliad yn cymryd rhan yn y 

paratoadau ar gyfer dathliadau coffa’r Rhyfel Byd Cyntaf, gan 

gynnwys meithrin cysylltiadau cryf â Senedd Fflandrys (aeth Comisiwn 

y Cynulliad ar ymweliad ym mis Chwefror 2013), a bydd 

gweithgareddau cydweithio yn rhan o’r rhaglen weithgareddau dros y 

pum mlynedd nesaf. 

5.3 Crëwyd @SeneddEurope, cyfrif Twitter y Cynulliad ar gyfer materion 

Ewropeaidd, ym mis Tachwedd, ac mae bellach wedi ennill ei blwyf fel 

ffordd o roi gwybod am weithgareddau Aelodau’r Cynulliad, y 

Pwyllgorau a’r Cyfarfod Llawn sy’n ymwneud â’r UE, a rhannu 

gwybodaeth sy’n berthnasol i Gymru ar agenda’r UE. 

5.4 Mae rhagor o wybodaeth yn Atodiad B am y ffyrdd helaeth yr ydym yn 

ymgysylltu â gweithgareddau’r UE, ein gwaith agos gyda rhanddeiliaid 

ledled Cymru ac ym Mrwsel, gan gynnwys gweithgareddau aelodau 

Pwyllgor y Rhanbarthau a Chynhadledd Cynulliadau Deddfwriaethol 

Rhanbarthol Ewrop (CALRE). Bydd Gregg Jones yn bresennol yn un o 

gyfarfodydd y Comisiwn yn ddiweddarach eleni i drafod y gwaith hwn 

gyda’r Comisiynwyr.  

 

Tudalen y pecyn 9



Adroddiad uchafbwyntiau i’r Comisiwn  

 

7 

6.0 Y Bwrdd Taliadau 

6.1 Mae’r Bwrdd Taliadau wrthi’n trafod y pecyn cyflog llawn ar gyfer 

Aelodau Cynulliad y Pumed Cynulliad. Mae hyn yn cynnwys adolygiad 

o’u cyflogau, eu trefniadau pensiwn a’u lwfansau. 

6.2 Yn dilyn pleidlais y Cynulliad ar 2 Ebrill i newid y rhestr o bobl sydd 

wedi’u gwahardd rhag bod yn aelodau o’r Bwrdd Taliadau, gwnaeth y 

Cwnsler Cyffredinol y gorchymyn angenrheidiol. Mae’r broses 

recriwtio ar waith i benodi aelod newydd o’r Bwrdd a Chadeirydd 

parhaol newydd. Yn y cyfamser, mae’r Bwrdd wedi ymrwymo i gynnal 

cyfarfodydd rheolaidd ag Aelodau’r Cynulliad, Arweinwyr y Pleidiau a 

staff cymorth Aelodau’r Cynulliad, er mwyn cael amrywiaeth eang o 

safbwyntiau gwleidyddol ar bob elfen o’i gylch gwaith. 

7.0 Technoleg Gwybodaeth a Chyfathrebu 

Prosiect Trosglwyddo ar gyfer Gwasanaethau yn y Dyfodol 

7.1 Yn eu cyfarfod ar 26 Mawrth, penderfynodd y Comisiynwyr 

drosglwyddo’r gwaith o reoli gwasanaethau TGCh o Atos i’r 

Comisiwn, yn weithredol o 7 Ebrill 2014. Roedd y Comisiynwyr wedi 

cael gwybodaeth reolaidd am hynt y paratoadau ar gyfer trosglwyddo, 

ac wedi cael sicrwydd gan y Bwrdd Prosiect, y Cyfarwyddwr TGCh a’r 

archwilwyr allanol, KPMG. Aeth y broses o drosglwyddo yn esmwyth 

iawn. Bydd y prosiect yn parhau tan 31 Gorffennaf 2014, a dyna pryd 

y daw’r holl drefniadau contract ag Atos i ben. Rhoddwyd y prosiect 

ar waith yn unol â gofynion yr amserlen a’r gyllideb, ac mae KPMG 

wedi canmol y trefniadau rheoli. 

 

Y Strategaeth TGCh  

7.2 Gyda’r prosiect trawsnewid ar fin dod i ben, bydd y ffocws yn troi at 

gyflymu’r broses o gyflwyno’r Strategaeth TGCh. Mae’r prosiect i greu 

gwefan newydd i’r Cynulliad eisoes yn mynd rhagddo, a bydd yn 

sicrhau gwefan llawer gwell i’r Comisiwn. Defnyddir platfform 

SharePoint i wneud hyn, a dyma fydd y system rheoli gwybodaeth 

sylfaenol ar gyfer y rhan fwyaf o’r systemau busnes a ddatblygir yn y 

dyfodol, gan gynnwys y gwaith o gyflwyno system newydd yn lle 

Medialon i’r Cyfarfod Llawn a’r Pwyllgorau. Mae’r gwelliannau 

parhaus i’r Senedd yn cynnwys gosod meicroffonau a chamerâu fideo 

newydd yn yr ystafelloedd pwyllgor. Cynhaliwyd profion llwyddiannus 

Tudalen y pecyn 10



Adroddiad uchafbwyntiau i’r Comisiwn  

 

8 

ar feicroffonau newydd y Siambr, a gaiff eu gosod yn awr wrth bob 

sedd.  

 

7.3 Tynnodd y prosiect trosglwyddo sylw at nifer o newidiadau sydd eu 

hangen o ran seilwaith, er enghraifft waliau tân newydd. Mae’r 

prosiect i greu fersiwn newydd o Senedd.tv ar fin dod i ben. Mae hwn 

yn ddatblygiad cyffrous gan y bydd yn galluogi defnyddwyr i wylio 

darllediadau byw, ac oedi ac ailchwarae’r deunydd, ac i chwilio drwy’r 

fideo cydamserol a Chofnod y Trafodion yn eu dewis iaith. Mae hefyd 

yn golygu y gellir cynnwys is-deitlau gyda’r ffrwd fideo er mwyn 

cyfeirio at eitemau ar yr agenda, enwau siaradwyr a mathau eraill o 

wybodaeth ddefnyddiol. Bydd system newydd Senedd.tv yn gwella’r 

broses o lunio Cofnod y Trafodion, drwy symleiddio’r ffordd y caiff ei 

fynegeio. 

 

7.4 Gan ystyried y 12 mis nesaf, mae angen gwneud gwaith sylweddol ar 

seilwaith TGCh y Comisiwn, ar ôl trosglwyddo o Atos, er mwyn 

paratoi ar gyfer gwelliannau TGCh. Mae’r gwelliannau hyn yn cynnwys 

system wrth gefn newydd, datblygu cleient defnyddiwr newydd, 

uwchraddio pob gweinydd i Windows 2012, symud y system e-bost i 

blatfform newydd ac uwchraddio rhaglenni Microsoft Office. Mae 

angen gwneud hyn oll i sicrhau’r sylfaen hyblyg, hwylus a hawdd ei 

defnyddio sydd ei hangen ar y systemau TGCh. Mae angen rhoi’r 

system ffonau newydd ar waith erbyn mis Mawrth 2015 fan bellaf, a 

chyn hynny os yw’n bosibl. Tuag at ddiwedd 2014 bydd enw’r parth 

yn newid o .wales.gov.uk i .cynulliad.cymru / .assembly.wales, ar 

gyfer ein gwefannau a’n cyfeiriadau e-bost. Gwneir gwelliannau i’r 

Siambr yn raddol yn dilyn penderfyniad y Comisiwn i fwrw ymlaen i’w 

hadnewyddu. Bydd gwelliannau i wasanaethau yn y swyddfeydd 

rhanbarthol hefyd, yn enwedig o ran perfformiad y rhwydwaith a 

darparu capasiti diwifr. 

 

8.0 Datblygiad Proffesiynol Parhaus ar gyfer Aelodau’r Cynulliad a’u 

staff cymorth 

Ers mis Ionawr, cymerwyd rhan mewn amrywiaeth eang o ymyriadau 

hyfforddiant a chyfleoedd datblygu. Yn ystod chwarter olaf 2013-14, 

cymerodd 34 o Aelodau’r Cynulliad ran mewn rhyw fath o 

weithgaredd datblygu proffesiynol parhaus, gan gynnwys wyth 

cyfranogwr newydd. Cymerodd Aelodau’r Cynulliad ran mewn 

cyfanswm o 138 o gyfleoedd datblygu proffesiynol parhaus rhwng 

mis Ionawr a mis Mawrth 2014. 

Tudalen y pecyn 11



Adroddiad uchafbwyntiau i’r Comisiwn  

 

9 

Yn ystod yr un cyfnod, cymerodd cyfanswm o 96 o aelodau o staff 

cymorth Aelodau’r Cynulliad ran me
[...]
l a 

chenedlaethol. Rydym yn cyflwyno’r cynllun ar y cyd â Chwarae Teg 

ac Ysgol Fusnes Caerdydd. 

Tudalen y pecyn 13



Adroddiad uchafbwyntiau i’r Comisiwn  

 

11 

11.2 Er mwyn datblygu ymgyrch Menywod mewn Bywyd Cyhoeddus 

ymhellach, sefydlodd y Llywydd Clymblaid Menywod mewn 

Democratiaeth y Cynulliad. Nod y glymblaid yw trafod arfer gorau, 

yn arbennig gan seneddau eraill o bob cwr o’r byd, er mwyn 

cynyddu’r gynrychiolaeth seneddol o fenywod. Bydd hefyd yn dysgu 

am y mesurau a roddir ar waith gan seneddau a phleidiau i sicrhau 

bod menywod yn cael eu cynrychioli ar lefelau amrywiol. Nod y 

glymblaid yw cyflwyno adroddiad ar ei chanfyddiadau a’i 

hargymhellion erbyn diwedd 2014. 

11.3 Ers lansio Porth Menywod mewn Bywyd Cyhoeddus y Llywydd ym 

mis Medi 2013, mae’r porth wedi’i ddatblygu ac mae wedi helpu i 

wella presenoldeb y Llywydd ar-lein. Mae’n cynnwys proffiliau 

menywod ysbrydoledig, cofnodion blog difyr a manylion am 

ddigwyddiadau sydd ar y gweill. Mae dilynwyr yr ymgyrch yn y 

cyfryngau cymdeithasol yn cynyddu bob wythnos, gan helpu i sicrhau 

bod ymgyrch Menywod mewn Bywyd Cyhoeddus yn parhau i gael 

sylw.  

11.4 Bydd cyfres o ddarlithoedd llwyddiannus y Llywydd, sy’n proffilio 

menywod mewn meysydd y mae dynion wedi bod yn flaenllaw 

ynddynt yn draddodiadol hefyd yn parhau yn 2014. 

12.0 Ymgysylltu â phobl ifanc 

12.1 Yn dilyn yr ymgynghoriad a gynhaliwyd y llynedd gyda bron i 3,000 o 

bobl ifanc, cytunodd y Comisiwn ym mis Chwefror i brif-ffrydio 

ymgysylltu â phobl ifanc ym mhob rhan o’r Cynulliad, gan alluogi 

pobl ifanc i ymuno â’r ddadl ynglŷn â’r hyn sy’n bwysig iddynt.  

12.2 Lluniwyd cynllun gweithredu ac mae gwaith yn mynd rhagddo i 

sicrhau y gallwn gyflawni’r 19 o gamau a nodir. Caiff rhywfaint o’r 

gwaith ei gwblhau cyn y digwyddiad lansio ar 16 Gorffennaf, pan 

fyddwn yn dathlu’r ffyrdd y mae pobl ifanc eisoes wedi ymgysylltu â’r 

Cynulliad.  

12.3 Cynhaliwyd dwy sesiwn galw heibio i Aelodau’r Cynull
[...]
iwn  

 

19 

24.2 Cafodd Cynulliad Cenedlaethol Cymru ei enwi yn rhestr y Times o’r 

50 Cyflogwr Gorau ar gyfer Menywod yn y DU. Mae’r wobr, a gynigir 

gan y Times mewn partneriaeth â’r grŵp ymgyrch rhyw Opportunity 

Now, yn cydnabod y gwaith a wneir gan sefydliadau sy’n helpu 

menywod i barhau yn eu gyrfaoedd wrth gynnal ymrwymiadau teulu a 

gofal. Mae’r Cynulliad wedi’i gydnabod yn benodol am y ffordd y 

mae’n darparu amrywiaeth o opsiynau gweithio hyblyg. 

Cefnogi staff o grwpiau Pobl Dduon a Lleiafrifoedd Ethnig (BME) a 

chynyddu cynrychiolaeth Pobl Dduon a Lleiafrifoedd Ethnig yn y 

gweithlu 

24.3 Datblygwyd cynllun gweithredu i gefnogi staff o gymunedau Pobl 

Dduon a Lleiafrifoedd Ethnig er mwyn gwella cynrychiolaeth. Rydym 

wedi penodi cydgysylltydd newydd yn ddiweddar a fydd yn datblygu’r 

cynllun gweithredu. 

Gwobr ‘Autism Access’ y Gymdeithas Awtistiaeth Genedlaethol  

24.4 Bydd y Cynulliad yn cydweithio’n agos â’r Gymdeithas Awtistiaeth 

Genedlaethol er mwyn sicrhau’r wobr arbennig hon drwy ddatblygu 

cynllun gweithredu’r flwyddyn nesaf. Mae’r dull gweithredu hwn yn 

unol â deddfwrfeydd eraill y DU, ac mae’n helpu i sicrhau bod ein 

hystâd a’r Cynulliad yn gyffredinol yn hygyrch i bobl ag awtistiaeth.  

25.0 Gwaith ar ystâd y Cynulliad 

Arwyddion y Senedd 

25.1 Codwyd arwyddion arbennig o flaen ac ar ochr adeilad y Senedd. 

Rydym yn hyderus y bydd hyn yn annog rhagor o bobl i ymweld â’r 

Senedd ac yn gwneud y Cynulliad a’n hadeiladau yn fwy adnabyddus 

ym Mae Caerdydd. 

Gwaith diogelwch 

25.2 Rydym yn parhau i adolygu ein mesurau diogelwch i sicrhau eu bod 

yn adlewyrchu’r lefel gyffredinol o fygythiad i ddiogelwch y DU a’r 

ystyriaethau penodol o ran busnes a daearyddiaeth sy’n berthnasol i’r 

Cynulliad. Rydym hefyd yn ymwybodol o’r angen i daro cydbwysedd 

priodol rhwng cynnal ystâd agored, deniadol a hygyrch a sicrhau 

mesurau diogelwch effeithiol. Er mwyn helpu i daro’r cydbwysedd 

hwnnw, gosodwyd bolardiau dur gwrthstaen sy’n codi yn lle’r hen 

Tudalen y pecyn 22



Adroddiad uchafbwyntiau i’r Comisiwn  

 

20 

rwystrau ar Stryd Pen y Lanfa, ac mae’r rhain yn bodloni gofynion a 

safonau cydnabyddedig o ran diogelwch. Gwnaed defnydd effeithiol o 

folardiau sy’n codi rhwng y Senedd a Chanolfan Mileniwm Cymru 

hefyd, a gosodwyd bolardiau sefydlog ar y palmant wrth ymyl y 

ffordd gyhoeddus y tu allan i Dŷ Hywel. 

Adnewyddu toiledau Tŷ Hywel yn raddol 

25.3 Fel rhan o’r blaengynllun cynnal a chadw, mae gennym raglen i 

adnewyddu’r toiledau yn Nhŷ Hywel. Nid yw’r toiledau wedi cael eu 

hadnewyddu ers agor yr adeilad ym 1992, a chafwyd mwy a mwy o 

alwadau cynnal a chadw am fod y toiledau’n blocio ac mae safon y 

toiledau o ran addurniadau a lloriau wedi treulio a gwaethygu hefyd. 

Mae’r gwaith o adnewyddu’r toiledau ar y llawr cyntaf a’r pedwerydd 

llawr wedi’i gwblhau, gan gynnwys gwella pibellwaith er mwyn 

lleihau’r achosion o flocio, gosod dodrefn glanweithdra, ciwbiclau, 

addurniadau, lloriau a goleuadau newydd. Rydym hefyd wedi sicrhau 

bod y ffitiadau’n cydymffurfio â’r Ddeddf Gwahaniaethu ar sail 

Anabledd yn unol â’r arfer gorau ar hyn o bryd. Caiff y toiledau sy’n 

weddill eu hadnewyddu yn unol â rhaglen raddol dros y blynyddoedd 

nesaf. 

Gwelliannau i system wresogi’r Senedd 

25.4 Mewn ymateb i sylwadau ynghylch y tymheredd a drafftiau yn y 

Siambr, ystafelloedd cynadledda a swyddfeydd yn y Senedd, rydym 

wedi gwneud gwaith i wella’r system awyru naturiol y Senedd. Bydd 

hyn yn anfon gwres ategol i’r ffosydd tanddaearol i atal aer rhag 

cyrraedd y gofodau hyn ar dymheredd yr aer y tu allan. Gosodwyd 

gwresogyddion ac offer rheoli yn y ffosydd tanddaearol i leihau 

drafftiau yn ogystal â gwella capasiti gwresogi’r ystafelloedd. Roedd 

gan y boeler biomas ddigon o gapasiti i gyflenwi’r gwresogyddion 

ychwanegol ac, felly, ni fydd fawr ddim allyriadau carbon o ganlyniad 

i osod y system awyru naturiol hon. Gobeithio y bydd yn gwella 

amgylchedd y Siambr a’r ystafelloedd cynadledda ac yn eu gwneud yn 

fwy cyffyrddus i’r Aelodau. 

Gosod pared rhwng ystafelloedd pwyllgor 23 a 24 

25.5 Er mwyn cynnig mwy o hyblygrwydd wrth gynnal cyfarfodydd yn Nhŷ 

Hywel a gofod cyfarfod mwy o faint, gosodwyd pared y gellir ei 

symud rhwng ystafelloedd pwyllgor 23 a 24.  

 

Tudalen y pecyn 23



Adroddiad uchafbwyntiau i’r Comisiwn  

 

21 

26.0 Mentrau cynaliadwyedd 

Datblygu Trywydd Lleihau Carbon 

26.1 Yn dilyn gwaith llwyddiannus gyda’r Ymddiriedolaeth Garbon a 

phartneriaid, ac i helpu gyda’n nodau cynaliadwyedd a’n 

llwyddiannau hyd yma, buom yn gweithio gyda’r Ymddiriedolaeth 

Garbon ac Arup i ddatblygu Trywydd Lleihau Carbon er mwyn nodi 

mentrau a gwelliannau cynaliadwyedd ar gyfer y dyfodol. Mae’r 

trywydd yn nodi targedau ar gyfer y tymor byr, y tymor canolig a’r 

tymor hir, er mwyn sicrhau ein bod yn parhau i leihau ein hallyriadau 

carbon ac yn adeiladu ar lwyddiant ein Strategaeth Rheoli Carbon. 

Caiff y trywydd ei gyflwyno i’r Comisiwn ym mis Mai a bydd yn 

darparu cynllun clir i ategu ein nodau o ran cynaliadwyedd.  

Tudalen y pecyn 24



Adroddiad uchafbwyntiau i’r Comisiwn  

 

22 

D. Y wybodaeth ddiweddaraf am Faterion Ariannol 

27.0 Cyllideb 2013-14 

27.1 Drwy’r flwyddyn ariannol, roedd rhagamcan y Comisiwn o fewn y 

dangosyddion allweddol  o ran perfformiad ariannol. Yn benodol, i 

gyflawni alldro o 1% neu lai, er mwyn sicrhau £500,000 o arbedion 

Gwerth am Arian ac i dalu anfonebau a hawliadau treuliau o fewn deg 

diwrnod. 

27.2 Ddiwedd mis Chwefror  

 roeddem wedi rhagori ar y targed Gwerth am Arian; 

 rydym yn disgwyl alldro o 0.2% ar ddiwedd y flwyddyn neu tua 

£100,000; ac 

 mae’r wybodaeth ddiweddaraf am berfformiad o ran taliadau 

prydlon yn dangos ein bod yn ymdrin ag anfonebau cyflenwyr a 

hawliadau treuliau o fewn pedwar diwrnod. 

28.0 Cyfrifon blynyddol 2013-14 

28.1 Bydd yr archwiliad blynyddol yn dechrau ar 3 Mehefin 2014 ac mae’r 

gwaith yn mynd rhag
[...]

 

  

Tudalen y pecyn 37



Adroddiad uchafbwyntiau i’r Comisiwn  

 

35 

Ymweliadau diplomyddol 

Cynhaliodd y Llywydd yr ymweliadau diplomyddol canlynol i Fae Caerdydd yn 

ddiweddar. Yn ystod yr ymweliadau, rhoddodd drosolwg o’r Cynulliad a’i 

waith, a thrafododd bwysigrwydd hyrwyddo Cymru a democratiaeth Cymru 

ar lwyfan y byd a rôl gadarnhaol cysylltiadau diplomyddol i gyflawni hyn. 

 

 5 Rhagfyr – Ei Hardderchogrwydd Ms Alicia Castro, Llysgennad yr 

Ariannin i’r DU. 

 6 Rhagfyr – Ei Ardderchogrwydd Mr Claus Grube, Llysgennad 

Denmarc i’r DU. 

 31 Ionawr – Ei Ardderchogrwydd Mr Pasquale Q Terracciano, 

Llysgennad yr Eidal i’r DU. 

 5 Chwefror – Ei Ardderchogrwydd Dr Daniel Mulhall, Llysgennad 

Iwerddon i’r DU. 

 5 Mawrth – Ei Ardderchogrwydd Mr Sergei Aleinik, Llysgennad 

Belarws i’r DU. 

 6 Mawrth – Ei Ardderchogrwydd Mr Witold Sobków, Llysgennad 

Gwlad Pwyl i’r DU. 

  

Tudalen y pecyn 38



Adroddiad uchafbwyntiau i’r Comisiwn  

 

36 

Atodiad E Prosiectau a adolygwyd gan y Bwrdd Buddsoddi 

 Parheir i fonitro’r gwaith o drosglwyddo darpariaeth TGCh o Atos i’r 

adran fewnol;  

 Cytunwyd i ariannu prosiect y wefan/SharePoint, a fydd yn sicrhau 

gwelliannau i wefan y Cynulliad, yn darparu gwell profiad i 

ddefnyddwyr ac yn ei gwneud yn haws i gael gafael ar wybodaeth;   

 Cytunwyd ar ddull newydd o reoli prosiectau yn y Cynulliad gan olygu 

y gellir defnyddio dull cyson o reoli prosiectau;  

 Parheir i fonitro ac adolygu dulliau’r Cynulilad o reoli contractau; 

 Cytunwyd ar arian ychwanegol ar gyfer y prosiect llif gwaith darlledu, 

a fydd yn galluogi’r Cynulliad i ddarlledu deunydd mewn amrywiaeth 

ehangach o fformatau, gan gynnwys Manylder Uwch; 

 Cymeradwywyd arian ar gyfer y gwaith o wella mynediad y cyhoedd i 

wasanaeth di-wifr y Senedd; 

 Cymeradwywyd arian ar gyfer bolardiau diogelwch newydd er mwyn 

cynnal y lefel bresennol o ddiogelwch allanol ac i wella edrychiad yr 

ystâd a phrofiad y cyhoedd; 

 Goruchwyliwyd y gwaith o weithredu ac ariannu cam 1 o brosiect 

Adnoddau Dynol/y Gyflogres. Bwriedir trafod cynnig ariannu ar gyfer 

cam 2 yn fuan; 

 Goruchwyliwyd y gwaith o weithredu ac ariannu cam 1 o’r prosiect 

cyfieithu peirianyddol, gan gynnwys lansio Microsoft Translator ar 

gyfer y Gymraeg; 

 Wrthi’n goruchwylio’r prosiect ymgysylltu â phobl ifanc a fydd yn 

gwella prosesau ymgysylltu a chyfranogi gyda’r grŵp hwn. 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 39



Adroddiad uchafbwyntiau i’r Comisiwn  

 

37 

Atodiad F - Rhyddid Gwybodaeth 

GWYBODAETH A RYDDHAWYD YN DILYN CEISIADAU RHYDDID GWYBODAETH 

Hydref 2013 – Mawrth 2014 

Cafwyd 21 o geisiadau am wybodaeth yn ystod y cyfnod rhwng mis Hydref 2013 a mis Mawrth 2014, yr 

ymatebwyd idynt drwy ryddhau’r wybodaeth y gofynnwyd amdani neu hysbysu’r ceisydd nad oedd y 

wybodaeth honno ar gael. Mae’r categorïau yn ymwneud â natur y cais.  

Aelodau’r Cynulliad 

 Hawl i ofal iechyd preifat 

 Darpariaeth pensiwn Aelodau’r Cynulliad 

 Cost lluniaeth alcoholig 

 Nifer Aelodau’r Cynulliad sy’n feddygol ordew   

 Cofnod pleidleisio 

 Cost deunydd swyddfa Aelodau’r Cynulliad/y Comisiwn 

 

Comisiwn y Cynulliad  

 Streiciau newyn yn Nhŷ Hywel (x2) 

 Nifer y cynorthwywyr ymchwil ac interniaid 

 Cost cyngor allanol ar gysylltiadau cyhoeddus 

 Cyflogi mewnfudwyr anghyfreithlon 

 Staff a ddisgyblwyd am gam-drin cyffuriau ac alcohol  

 Arian a wariwyd ar docynnau trên anghywir/rhai na chawsant eu defnyddio 

 Cyflogi cyfreithwyr dan hyfforddiant 

 

Ystadau/Cyfleusterau  

 Eitemau a gawsant eu dwyn a chost eitemau newydd  

 Tecstilau a ddefnyddiwyd yn y Senedd  

T
udalen y pecyn 40



Adroddiad uchafbwyntiau i’r Comisiwn  

 

38 

 Cost rheoil plâu ar yr ystâd  

 Cost cymorthdaliadau ar gyfer bwyd a diod  

 Noddi cwmnïau tanwydd ffosil (cynlluniau nawr ac yn y dyfodol) 

 Cost adnewyddu derbynfa Tŷ Hywel 

 

Y Bwrdd Taliadau  

 Sylwadau a wnaed i gefnogi menywod sy’n rhieni unigol. 

 

GWYBODAETH A DDALIWYD YN ÔL YN DILYN CEISIADAU RHYDDID GWYBODAETH 

Hydref 2013 – Mawrth 2014 

Cafwyd 16 o geisiadau am wybodaeth yn ystod y cyfnod rhwng mis Hydref 2013 a mis Mawrth 2014, y 

penderfynnwyd cadw’r wybodaeth y gofynnwyd amdani yn ôl. Dangosir yr eithriad perthnasol isod drwy 

gyfeirio at adran berthnasol Deddf Rhyddid Gwybodaeth 2000.  

Aelodau’r Cynulliad  

 Cyflogi aelodau o’r teulu fel staff cymorth Defnyddiwyd adran 40. (Data personol). 

 Cofnodion presenoldeb yn y Cyfarfod Llawn. Defnyddiwyd adran 21. (Gwybodaeth ar gael eisoes 

mewn man arall).  

 Band cyflog a theitlau swyddi presennol y staff cymorth a gyflogir. Darparwyd data dienw a 

defnyddiwyd adran 40.  

 Nifer y staff cymorth a chwynion a wnaed yn erbyn Aelodau’r Cynulliad (x2). Gofynnwyd am brawf 

adnabod. 

 Taliadau a wnaed i staff cymorth ar adeg eu hymddiswyddiad/dod a’u cyflogaeth i ben (x2). 

Defnyddiwyd adran 40.  

 Manylion am gar y Llywydd. Defnyddiwyd adran 21. 

 Lwfans ail gartrefi a threuliau. Defnyddiwyd adran 21. 

 

 

 

T
udalen y pecyn 41



Adroddiad uchafbwyntiau i’r Comisiwn  

 

39 

Comisiwn y Cynulliad  

 Cost y prosiect Menywod mewn Bywyd Cyhoeddus a chost/milltiroedd cerbyd y Llywydd. Gofynnwyd am 

brawf adnabod. 

 Streiciau newyn yn Nhŷ Hywel (x2)  Defnyddiwyd adran 14 (cais blinderus) ac adran 40. 

 Gweithgarwch undebau llafur. Defnyddiwyd adran 40. 

 Nifer y contractau llogi cerbydau/cytundebau hurbwrcas a manylion am gar y Llywydd. Eithriad rhannol, 

defnyddiwyd adran 40.  

 Manylion am swyddogaethau’r gwasanaeth corfforaethol; y Gyflogres, Adnoddau Dynol, 

Cyllid/Cyfrifyddu a Chaffael. Darparwyd data dienw a defnyddiwyd adran 40. 

 

 

Pwyllgorau/Deddfwriaeth  

 Manylion am y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant. Defnyddiwyd adran 21.  

 

T
udalen y pecyn 42


	Agenda
	1.3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	4 Adroddiad ar y Prif Bwyntiau Ionawr - Mawrth 2014



Minutes of the meeting


 

Comisiwn y Cynulliad 

 

Lleoliad: 
ŷ

 

 

 

Dyddiad:   

 

Amser:   

 

Cofnodion:  AC(4)2014(6) 

  

Yn bresennol:  

 

 

  

Swyddogion yn 

bresennol: 

 

 

 
 

Eraill yn bresennol:  

 

 

 
 

1.1 Cyflwyniad ac ymddiheuriadau  

 

Cafwyd ymddiheuriad gan Angela Burns AC. 
 

1.2 Datganiadau o fuddiant  

 

Ni chafwyd datganiadau o fuddiant. 
 

1.3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  



 

Cytunwyd ar gofnodion cyfarfod 26 Mawrth.  

  

 

  

 

Cyllideb 2015-16 fydd y gyntaf yn dilyn cyfnod buddsoddi tair blynedd y Comisiwn. 

Mae’r Comisiynwyr eisoes wedi ymrwymo i reoli’r gyllideb yn unol â’r newidiadau yng 

nghyllideb bloc Cymru.  

Cadarnhaodd y Comisiynwyr y byddai’r eitemau a ganlyn yn cael eu trin fel eitemau 

eithriadol a oedd y tu allan i reolaeth y Comisiwn:  

-       cynnydd yng nghostau’r cyflogwr yn dilyn y broses o brisio Prif Gynllun Pensiwn y 

Gwasanaeth Sifil, fel y trafodwyd gan y Comisiwn ym mis Chwefror; 

-       arian ychwanegol yng ngoleuni penderfyniadau a wnaed gan y Bwrdd Taliadau; a 

-       gwariant yn ymwneud ag etholiadau. 

Byddai’r Bwrdd Buddsoddi yn adolygu’r eitemau eithriadol, gan gynnwys sicrhau bod 

gwariant yn ymwneud ag etholiadau, a chostau, yn cael eu cynllunio a’u rheoli’n 

effeithiol. Byddai rhagor o wybodaeth yn cael ei chynnwys am y wasgfa ar y gyllideb, 

am flaenoriaethau strategol ac am arbedion effeithlonrwydd a gyflawnwyd, yn benodol, 

drwy fuddsoddi sylweddol, fel yn achos y prosiect TGCh. Cytunwyd y byddai 

gwybodaeth am ffrydiau incwm hefyd yn cael ei chynnwys yn nogfen y gyllideb. 

Diolchwyd i Angela Burns AC a Nicola Callow am eu gwaith hyd yma ar strategaeth y 

gyllideb.  

Byddai’r Comisiynwyr yn trafod y gyllideb ddrafft eto ym mis Gorffennaf, cyn iddi gael 

ei gosod gerbron y Cynulliad i’w thrafod ym mis Medi 2014.   

  
 

  

 

Mae’r Adroddiad ar Berfformiad Corfforaethol yn crynhoi perfformiad yn ôl 

Dangosyddion Perfformiad Allweddol y Comisiwn yn ystod 2013-14.  

Drwy gydol y flwyddyn, gwelwyd cynnydd yn y rhan fwyaf o feysydd. Nododd y 

Comisiynwyr fod y dangosyddion ar gyfer y rhaglen gwerth am arian, perfformiad 

cyllidebol, a strwythurau llywodraethu cryf wedi bod yn gyson gryf drwy gydol y 

flwyddyn. Prosiectau llwyddiannus eraill yn ystod y cyfnod adrodd diweddaraf (Ionawr - 

Mawrth 2014) oedd y prosiect trawsnewid TGCh a’r prosiect cyfieithu peirianyddol. 

Byddai rhai dangosyddion yn cael eu haddasu ar gyfer y cyfnod adrodd nesaf, i sicrhau 

eu bod yn parhau’n berthnasol, a’u bod yn darparu gwybodaeth ddefnyddiol at 

ddibenion monitro. 



Caiff yr adroddiad ei rannu â Phwyllgor Cyllid y Cynulliad a’i gyhoeddi ar wefan y 

Comisiwn. 
 

  

 

Trafodwyd yr Adroddiad ar y Prif Bwyntiau, rhwng mis Ionawr a mis Mawrth 2014, sy’n 

rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am weithgareddau a phrosiectau allweddol sydd ar waith 

ers mis Rhagfyr 2013, ar gyfer gwneud cynnydd tuag at gyflawni nodau strategol y 

Comisiwn.  

Roedd yr eitemau a ganlyn o ddiddordeb arbennig: 

 - Roed gwaith aruthrol wedi’i wneud, ac yn parhau i gael ei wneud gan yr Aelodau, 

gan Bwyllgorau’r Cynulliad a thrwy waith swyddfa’r Cynulliad ym Mrwsel, i ddylanwadu, 

ac i godi proffil y Cynulliad ar lefel yr UE. 

-       Bydd Cynhadledd Cymdeithas Seneddol y Gymanwlad, a gaiff ei chynnal yn y 

Cynulliad ym mis Mai, yn gyfle i gynulleidfa ryngwladol weld yr hyn y mae’r Cynulliad 

yn ei wneud i hybu ymgysylltiad democrataidd; 

- Roedd gwaith diweddar a wnaed ar ystâd y Cynulliad wedi gwella’r amgylchedd ar 

gyfer ymwelwyr a phobl sy’n gweithio ar yr ystad, ynghyd â gwaith i wella’r trefniadau 

diogelwch. 

Tynnodd y Comisiynwyr sylw hefyd at yr angen i barhau i gydweithio â’r Aelodau ym 

maes rheoli gwybodaeth, i sicrhau bod arweiniad a chyngor ar gael i bawb. Croesawyd 

y trefniadau a wnaed i ymweld â swyddfeydd yr Aelodau, gan fod gwerth mawr wedi 

bod yn sgîl ymweliadau tebyg yn y gorffennol.  

Cadarnhaodd y Comisiynwyr fod yr Adroddiad ar y Prif Bwyntiau o werth iddynt, ac yn 

ehangach i Aelodau’r Cynulliad, y cyhoedd a staff, fel ffynhonnell gwybodaeth 

ddefnyddiol am y gwaith a wneir i gyflawni nodau strategol y Comisiwn.   

Caiff yr adroddiad ei gyhoeddi ar wefan y Comisiwn. 
 

  

 

Rôl Pwyllgor Cydnabyddiaeth Ariannol Cynulliad Cenedlaethol Cymru yw helpu’r 

Comisiwn a’r Prif Weithredwr i sicrhau bod gwasanaethau’r Cynulliad yn cael eu 

darparu i’r safonau uchaf o ran cywirdeb ac atebolrwydd wrth ddefnyddio arian 

cyhoeddus. Mae’r Pwyllgor yn cynghori’r Comisiwn a’r Prif Weithredwr, fel Swyddog 

Cyfrifyddu, ar eu cyfrifoldebau o ran polisïau a systemau cydnabyddiaeth ariannol, a’u 

cymeradwyo. Bydd y Pwyllgor yn ystyried argymhellion a wneir gan y Llywydd ynghylch 

perfformiad y Prif Weithredwr, a chan y Prif Weithredwr ynghylch Cyfarwyddwyr.  

Nid oes ganddo bwerau gweithredol, ac mae’n ofynnol iddo wneud adroddiad 

blynyddol ffurfiol i’r Comisiwn ar ddiwedd y flwyddyn. 

Helena Feltham yw Cadeirydd y Pwyllgor erbyn hyn, ac mae Eric Gregory a Keith 

Baldwin yn aelodau ohono, ac mae pob un ohonynt yn Gynghorwyr Annibynnol i’r 

Comisiwn.   



Nododd y Comisiynwyr argymhellion y Pwyllgor, yn benodol: 

-       Roedd y Cyfarwyddwyr wedi perfformio i safon dderbyniol, sy’n caniatáu i hawliau 

cytundebol i godiadau cynyddrannol (sy’n gysylltiedig â pherfformiad boddhaol) gael 

eu gweithredu, lle nad yw’r unigolyn eisoes wedi cyrraedd y radd darged ar gyfer y 

band cyflog. 

-       Roedd y Pwyllgor wedi ystyried y Strategaeth ar Gyflogau ar gyfer staff y Comisiwn, 

a lywiodd y setliad y cytunwyd arno gydag Undebau Llafur y Cynulliad ym mis Mawrth 

2014. Byddai’r setliad newydd yn para o 1 Hydref 2013 tan 30 Medi 2016. Byddai’r 

Pwyllgor yn cynorthwyo i ddatblygu opsiynau ar gyfer strategaethau talu yn y dyfodol, 

yn barod ar gyfer eu hystyried yn 2016.  

Nodwyd adroddiad y Pwyllgor yn ffurfiol. Roedd y Comisiynwyr am gofnodi eu diolch i 

Tony Morgan am gadeirio’r Pwyllgor blaenorol. 
 

 
 

 

Yn eu cyfarfod ar 26 Mawrth, roedd y Comisiynwyr wedi cytuno’n unfrydol i 

drosglwyddo’r cyfrifoldeb dros wasanaethau TGCh o Atos i Gomisiwn y Cynulliad ar 7 

Ebrill 2014. 

Cadarnhaodd Dave Tosh fod y trosglwyddo wedi digwydd ac wedi mynd rhagddo’n 

llyfn. Nid oedd problemau arwyddocaol wedi codi. Roedd staff yn y tîm TGCh yn 

gweithio i ddatrys problemau a oedd wedi cronni ond nid oedd dim ohonynt wedi 

effeithio ar y rhai a oedd yn defnyddio’r gwasanaethau. Cytunodd y Comisiynwyr fod y 

trosglwyddo wedi mynd rhagddo’n ddidrafferth, ac nad oeddent wedi cael dim adborth 

negyddol gan Aelodau na’u staff.  

Roedd cyflogeion TGCh newydd wedi dechrau yn eu swyddi, ac yn ymgyfarwyddo ag 

amgylchedd gwaith y Cynulliad ac yn datblygu eu harbenigedd ar hyn o bryd. Roedd y 

Comisiynwyr yn cytuno ei bod yn hanfodol bod cyflogeion newydd yn deall gwaith yr 

Aelodau yn drylwyr. Dylid gwneud ymdrechion i’w cynorthwyo i ddatblygu’r wybodaeth 

hon yn gyflym i alluogi iddynt ymateb i ymholiadau a phroblemau mewn modd priodol 

a phrydlon.  

Llongyfarchodd yr holl Gomisiynwyr aelodau’r tîm TGCh ar eu gwaith caled yn 

cwblhau’n llwyddiannus y prosiect cymhleth hwn, a fydd yn gwella’r gwasanaeth i’r 

Aelodau, yn sicrhau arbedion ariannol ac yn galluogi’r Cynulliad i arwain y ffordd o ran 

defnyddio TGCh. 
 

 
 

 

Rhoddodd Claire Clancy grynodeb o gyfarfod Pwyllgor Archwilio a Sicrhau Risg 

Comisiwn y Cynulliad a gynhaliwyd ar 7 Ebrill,  gan gynnwys yr eitemau a ganlyn:   



Roedd aelodau’r Pwyllgor yn fodlon iawn ar y gwaith archwilio mewnol a’r datblygiadau 

a welwyd ers penodi Gareth Watts yn Bennaeth Archwilio Mewnol; Gwnaethpwyd y 

protocol cydweithio newydd â Swyddfa Archwilio Cymru yn derfynol, a thrafodwyd yr 

adroddiadau archwilio a gwblhawyd, sy’n cynnwys Gwelliant Corfforaethol, Dadansoddi 

Data ac adroddiad adolygu parodrwydd busnes terfynol ar gyfer y prosiect TGCh ar 

gyfer y dyfodol.   

Bu’r Pwyllgor yn adolygu’r Gofrestr Risg Gorfforaethol, a thrafododd yn fanwl y risgiau 

sydd ynghlwm wrth y prosiect TGCh ar gyfer y Dyfodol, a’r camau y mae angen eu 

cymryd i’w lliniaru.  

Byddai Cadeirydd y Pwyllgor, Eric Gregory, yn cyflwyno Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor 

i’r Comisiwn ym mis Gorffennaf.  

  
 

 
 

 

Nodwyd cofnodion y cyfarfod yn ffurfiol. 
 

  

 

Roedd y Llywydd wedi cynnal cyfarfod tairochrog â’r swyddogion cyfatebol yng 

Nghynulliad Gogledd Iwerddon a Thŷ’r Cyffredin.  

Rhoddodd Dave Tosh grynodeb o’i waith ar gyfer y Cenhedloedd Unedig yn ddiweddar, 

pan fu’n cynghori llywodraeth Fiji yngylch paratoi i sefydlu Senedd.  

Penodwyd Craig Stephenson yn Gyfarwyddwr Dros Dro Gwasanaethau’r Comisiwn. 

  

Yr Ysgrifenyddiaeth 

Mai 2014 

 


